
 
MISS Fanny 
Elève ingénieur 
ITA IFI 2A 
ENESAD 
(Ecole national d’enseignement Supérieur d’agronomie de Dijon) 

 
 

Etude des possibilités de valorisation des produits issus 
de traitement des boues de vidange : cas de Yaoundé, 

Cameroun. 
  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Etude CREPA, 2007 
YAOUNDE, CAMOUN 

f.enesad@enesad.fr 

CREPA 
CAMEROUN 

Maitre de stage: Mr EBOUEME 
BOUNTSEBE, directeur du CREPA 
Cameroun 
Maitre de stage ENESAD : Mr Luc 
THIEBAUT 
Durée de l’étude : 24 juin – 23 
septembre 2007 



Valorisation des boues de vidange, CREPA, Cameroun 

 i

 
TABLE DES MATIERES 

 
 
INTRODUCTION GENERALE : 
 
 
I. PRESENTATION GENERALE DES SYSTEMES EPURATOIRES, PRINCIPE DE 
[...]
Dans le principe du co-compostage, les boues sont mélangées à d’autres déchets de nature 
différente. Il peut s’agir de déchets ménagers, d’eau usée, d’éléments du compost… le 
principe du co-compostage est d’associer deux types de déchets dont la nature chimique est 
complémentaire afin de créer un substrat riche, réutilisable en agriculture par exemple.Il est 
intéressant d’associer les boues fécales riches en azote avec des rejets végétaux riches en 
matière carbonée. Les hautes températures atteintes lors du processus de compostage ont 
l’avantage d’inactiver et détruire une grande partie voire la totalité des agents pathogènes. Le 
compost ainsi produit, a une bonne valeur hygiénique et peut servir de fertilisant (PSeau, 
2003). 
 
Le lit de séchage (planté ou non) : 

 
Photo 1 : Lit de séchage des boues à Kumasi, Ghana (PSeau, rapport A09, 2003) 
 
Le processus de traitement par lit de séchage est un procédé principalement axé sur  la 
séparation des phases solides et liquides afin  de réduire le volume des boues et augmenter 
leur concentration. Il s’agit souvent d’un traitement primaire qui nécessite d’être complété par 
d’autres procédés. Ce principe est basé sur la sédimentation, l’évaporation et l’infiltration. Le 
séchage des boues accéléré par l’évapotranspiration lorsqu’il s’agit de lits plantés, ou par 
l’énergie solaire voir éolienne pour les lits non plantés. 
Les lits de séchage non plantés s’étalent en général sur une grande surface ce qui peut être 
problématique. L’efficacité du processus résulte dans le choix du type de gravier ou sable 
constituant le filtre. Il s’agit de combiner divers composants de porosité variée dont les 
épaisseurs sont différentes en tenant compte des flux hydrauliques devant s’écouler 
(infiltration) en fonction de la composition des boues, tout en évitant aussi les problèmes de 
colmatage. De plus le temps de séchage peut s’étendre entre 2 à 4 semaines selon le type de 
sol et le climat (Aalbers H., 1999) 
Les lits non plantés ont cependant le grand avantage d’être très abordable au niveau financier. 
Notre étude se portera particulièrement sur les lits de séchage plantés dont nous expliciterons 
en détail, le fonctionnement. 
 
 



Valorisation des boues de vidange, CREPA, Cameroun 

 6 

Le lagunage : 
Le lagunage est un processus très répandu dans les pays subsahariens. Il peut se présenter 
sous deux formes : le lagunage naturel (ou lagunage à microphyte ou bassins de 
sédimentation) et le lagunage à macrophyte. Ce système reste particulièrement adapté à des 
effluents contenant une grande fraction liquide. Il s’agit en général d’eaux usées ou de boues 
mélangées aux eaux usées. 
Les microphytes regroupent des algues, de petits animaux (protozoaires, crustacés…) et des 
bactéries. La présence d’oxygène est un facteur primordial pour le bon fonctionnement du 
système. Ces microphytes sont aérobies et vont, en présence d’oxygène, transformer les 
charges polluantes contenues dans l’eau ou l’effluent et ainsi stabiliser les boues. Des 
bactéries anaérobies jouent le même rôle de digesteurs et stabilisateurs dans les sédiments. 
On nomme macrophytes des plantes de type roseau et jouant le même rôle que les 
microphytes. 
 
Les eaux usées subissent un traitement grâce à un système de bassins placés en série et à l’air 
libre. Les bassins ont en général une profondeur faible (80cm) et une grande surface. 
L’épuration se fait par les processus des bactéries aérobies et ne nécessitent pas d’apport 
d’énergie. En effet, l’oxygène est fournit par les végétaux (macro ou microphytes) et la 
grande interface eau/air. 
 
Succession des bassins : 

- Décantation primaire : élimination des MES par sédimentation. Ce processus est assez 
lent et demande un temps de séjour long. 

- Epuration secondaire : dégradation de molécules organiques résultant de l’activité des 
microorganismes existant dans l’eau qui utilisent l’oxygène fourni par le 
phytoplancton grâce à la phototsynthèse. 

- Epuration tertiaire : en fin de station d’épuration, il existe le phénomène 
d’eutrophisation. Les éléments à éliminer sont l’azote et le phosphate. Pour un 
système de lagunage à macrophytes, les plantes présentes utilisent pour leur nutrition, 
les matières minérales issues de la dégradation des molécules organiques. Elles 
limitent ainsi la prolifération d’algues microscopiques et diminuent le phénomène 
d’eutrophisation. Cependant il est nécessaire, pour la durabilité du bon fonctionnement 
du lagunage, d’extraire régulièrement une partie des macrophytes. 

 
Un système symbiotique se met en place dans l’écosystème entre les microorganismes 
consommateurs d’oxygène et producteurs de matière organique, et les végétaux 
consommateurs des produits résultants du métabolisme des microorganismes et producteurs 
d’oxygène qui se dissous dans l’eau. Il s’agit d’une symbiose entre organismes autotrophes et 
hétérotrophes. 
 
Une partie de la matière organique contenue dans l’eau va sédimenter au fond où règnent des 
conditions anaérobies. D’autre part le développement des algues, important en surface, et la 
croissance de nouvelles algues vont pousser les anciennes vers le fond où, faute d'oxygène, 
elles vont mourir. 
La dégradation de la matière organique va suivre 2 étapes : 

- une étape de dégradation par des bactéries aérobies et aéro-anaérobies facultatives 
(avec production d’acides volatiles) 

- une étape de dégradation par des bactéries anaérobies strictes qui continuent le 
processus de dégradation grâce à la fermentation méthanogène et la production de 
méthane. 



Valorisation des boues de vidange, CREPA, Cameroun 

 7 

Ceci provoque la formation de boues lourdes et le relargage des sels minéraux. L'envasement 
des bassins est donc inéluctable. 
La récolte répétée du trop plein de plante et d’algues permet d’éliminer les sels minéraux 
assimilés, les MES piégées par les racines, les excédents d’organismes décomposeurs et éviter 
la repollution de l’eau en traitement par la décomposition des vieilles plantes. 
 
La digestion anaérobie : 
La digestion des boues est un procédé naturel durant lequel la matière organique est 
décomposée. Les décomposeurs sont des microorganismes le plus souvent contenus dans les 
boues. Mais il peut également s’agir de champignons ou d’insectes particulièrement adaptés à 
cette fonction saprophage. Du biogaz est produit durant ce procédé, il peut être collecté et 
utilisé (cf. l’étude du Competing-Bet à Douala). Le produit résultant de la digestion des boues 
présente de forts taux en azote, phosphate et potassium. Ce processus est utilisé au Guatemala 
et en Chine (Aalbers H., 1999). Les boues utilisées dans ce processus proviennent 
généralement de latrines. Notre étude se portera particulièrement sur ce processus présent 
dans le principe des latrines écologiques ECOSAN. 
 
L’incinération : 
Ce procédé consiste à brûler les ordures (surtout ménagères) dans des fours spécifiquement 
adaptés à leurs caractéristiques : composition variable, taux d’humidité élevé et variable. 
L’incinération est le procédé permettant la plus grande réduction de volume des déchets à 
traiter et donc engendre le moins de résidu en bout de process. Elle doit toutefois être menée 
correctement afin d’éviter tout transfert de pollution et de nuisances dues à la fumée. 
Les inconvénients de la technique sont ses coûts d’opération et de maintenance élevés et les 
émissions des fumées doivent respecter des réglementations très strictes. 
 
Il existe d’autres systèmes d’épuration des boues mais ceux-ci représentent les principaux 
utilisés. Lorsqu’il faut opter pour la construction et l’utilisation de systèmes dépuration il y a 
une succession de critères à prendre en compte pour pérenniser l’installation. Montanegro 
(2000) se base sur la constitution des boues afin de déterminer les étapes nécessaires et les 
plus appropriées. 

Lorsque les boues ont une consistance plutôt liquide, un traitement préliminaire 
consistant à séparer la phase liquide de la phase solide en utilisant des lits de séchage ou des 
bassins/lagunes de sédimentation par exemple, paraît judicieux étant donné que la plus grande 
partie des matières organiques est contenue dans la partie solide. De plus, cette étape 
permettrait de concentrer les œufs d’helminthes dans la partie solide séparée. 

Les boues définies comme fraîches, peu dégradées, devraient être stabilisées (par 
exemple au moyen d’un prétraitement anaérobie dans un système de lagunage ou un réacteur). 
Les boues ayant déjà atteint un degré élevé de stabilisation pourraient être immédiatement 
déshydratées (en utilisant, par exemple, des lits de séchage ou des bassins de 
sédimentation/décantation) puis minéralisées (sur les lits/dans les bassins ou par compostage 
thermophile). 
 
D’autre part certaines conditions sont à respecter en fonction du devenir du produit et ce 
quelque soit le traitement utilisé. Si les boues traitées sont destinées à être déversées dans 
l’environnement, le traitement devrait permettre l’élimination efficace des constituants 
organiques et à long terme des nutriments (N, P). Cependant, des performances efficaces 
d’élimination de l’azote et du phosphore ne sont pas souhaitables si les boues traitées sont 
utilisées comme amendement du sol. Dans ce cas, le traitement devrait permettre de stabiliser 
et d’hygiéniser les boues tout en limitant les pertes de nutriments. La phase liquide des boues 



Valorisation des boues de vidange, CREPA, Cameroun 

 8 

de vidange contient, dans la plupart des cas, trop de sels dissous (conductivité trop élevée) 
pour que celle-ci puisse être utilisée pour l’irrigation. 

Les options de traitement à faibles coûts nécessitent généralement une surface de 
terrain élevée. Lors de la sélection d’une option de traitement, un compromis entre la 
simplicité du traitement (faible degré de mécanisation) et le besoin en terrain satisfaisant aux 
conditions et besoins spécifiques de la situation particulière doit être trouvé. 
 
I.1.1 b- Etat des lieux des stations d’épuration à Yaoundé, Cameroun  
 
 Yaoundé comporte plusieurs installations dépuration. Ces dispositifs sont de nature 
variée, il s’agit de stations d’épuration par boues activées (telles que celles du Campus 
universitaire ou du CHU) ou des stations par lagunage à macrophytes (Biyem-Assi). A 
présent nous allons présenter trois stations de Yaoundé. 
L’état des lieux des stations a été constaté dans l’étude de Ndongo J.D en 1998 et aujourd’hui 
lors de nos observations sur le terrain, nous nous sommes rendues compte que leur état s’est 
dégradé. L’annexe 1 présente les diverses stations d’épuration de Yaoundé telles que nous les 
avons vu lors de notre stage. 
STEP Campus universitaire :  
Bassin versant Olézoa 
Capacité de traitement 500m3/j 95kg de DBO5/j prévue pour 1000habitants 
Mise en service 1967 
Procédé Boues activées 
Rejet Ruisseau qui draine les eaux vers le lac servant à la pisciculture 
Etat  Hors service 
 
STEP CHU: 
Capacité de traitement 425m3/j ; 141kg de DBO5/j prévue pour 1500habitants 
Mise en service 1978 
Procédé Boues activées 
Rejet Ruisseau qui draine les eaux vers le lac servant à la pisciculture 
Etat  Hors service 
 
STEP Biyeme-Assi: 
Il s’agit d’une station d’épuration des eaux par lagunage à macrophytes. Créée en 1968, elle a 
une surface de 680m2, traite 45m3 d’eau par jour pour 650habitants.  
La station à macrophytes s’organise de la manière suivante. Elle est constituée de 8 bassins 
disposés à la suite séparés entre eux par des bandes de terre de 2m de largeur. Le premier 
bassin réceptionne les eaux usées brutes. Il s’y fait la décantation et une digestion anaérobie. 
Dans les 7autres bassins grandissent des plantes aquatiques (pistia stratiotes). Au sein de ses 
bassins il s’effectue une activité aérobie par les microorganismes, qui a pour but de dégrader 
la matière organique des eaux brutes et de la minéraliser ; ces minéraux sont absorbés par les 
plantes ; on récolte les plantes pour éviter le surplus et maintenir la station fonctionnelle, et à 
la sortie du 8ème bassin, l’eau est épurée et peut être rejetée dans le milieu naturel. 
 
Il est important de remarquer qu’aucune de ces stations n’est aujourd’hui en fonctionnement. 
Yaoundé ne compte qu’une station à boues activées en fonctionnement, il s’agit de celle de 
l’aéroport international de Nsimalen. Cette dernière n’a pas été conçue pour recevoir les 
quantités de boues provenant de la ville. Elle est donc exclusivement réservée au traitement 
des boues issues de l’aéroport. 



Valorisation des boues de vidange, CREPA, Cameroun 

 9 

Des recherches sont entreprises afin de trouver des systèmes adaptés au climat de type 
équatorial avec un taux d’humidité élevé, aux exigences d’approvisionnement de la station en 
boues, à la quantité de boues à traiter… Outre les aspects techniques les conditions de 
financement pour la mise en place et l’entretien sont primordiales étant donné que les causes 
principalement abordées pour justifier l’abandon de ces stations sont les causes financières. 
 
I.1.1 c- Justification du choix de deux types de traitements 
 
 Dans notre étude, nous allons porter notre attention sur deux types de traitement des 
boues, à la fois innovants et très différents l’un de l’autre. Chacun présente des avantages et 
des inconvénients et se trouve adapté à un type d’environnement ou d’utilisateur. 
L’épuration sur lit de séchage à macrophyte demande de l’espace car elle doit disposer de 
bassins suffisamment grands pour épurer une certaine quantité de boues, cette quantité 
pouvant s’avérer, selon le dimensionnement, élevée. Ces stations demandent peu d’entretien 
et semblent compatible avec assainissement à Yaoundé. Leur coût d’installation est faible du 
fait de l’utilisation d’un écosystème artificiel et relativement autocontrôlé. Ce type de station 
présente de nombreux produits de réutilisation. 
Latrines écologiques ECOSAN se présentent comme étant faciles d’emploi. Le dispositif est 
particulièrement adapté aux zones rurales ou urbaines enclavées particulièrement appropriée 
aux bas-fonds de Yaoundé. Leur mise en place demande un coût faible, leur technologie est 
facilement réplicable et appropriable par les populations. Elles présentent aussi l’avantage de 
ne nécessiter que de très peu d’eau pour le lavage. 
 
Ainsi nous choisissons de traiter des deux types de stations par lits de séchage planté à 
macrophyte et les latrines écologiques car les recherches sur ces deux systèmes épuratoires 
sont avancés à Yaoundé. Elles présentent toutes deux l’avantage d’avoir de faibles coûts et 
demandent peu d’entretien. Les stations par lit de séchage à macrophyte sont adaptées à 
épurer de grandes quantités, alors que les latrines correspondent plus aux zones enclavées et 
difficiles d’accès aux camions de vidange. 
Dans les deux sous parties suivantes, nous présenterons en détail ces deux procédés 
épuratoires. 
 
 
I.1.2 L’épuration par système de lits de séchage planté  
 
 Gosh (1995) (cit. Aalbers, 1999) définit les zones humides comme « des parties de 
surface de la terre situés entre les vrais systèmes terrestres et aquatiques. (…) ils regroupent 
trois composantes : la présence d’eau, des sols uniques différant de ceux de terres immergées 
et la présence d’une végétation adaptée aux conditions humides. » 
 
Les zones humides naturelles sont utilisées dans de nombreux pays en développement pour le 
traitement d’eaux usées domestiques voir industrielles. Cependant ces zones naturelles se 
trouvent souvent dégradées lorsqu’il s’agit d’épurer une trop grande quantité d’eau usée. C’est 
pourquoi, il est intéressant de reprendre le fonctionnement de ces écosystèmes pour en 
construire de manière à ce qu’ils répondent aux besoins voulus, c’est ce qu’on appelle les 
zones humides artificielles. Ces systèmes ont l’avantage de pouvoir être contrôlés au niveau 
des intrants et produits sortants. Ces systèmes miment le fonctionnement des écosystèmes 
naturels. L’épuration sur lit de séchage planté fait parti des systèmes émergent à macrophytes 